
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale dì Erma )

ODetermina n° U Del
OGGETTO: Impegno somme e incarico per trasporto cittadini diversabilìpresso i Centri di

riabilitazione CSR e AIAS di Enna e Caltanissetta.- CIG: g 7 ff ( /T ̂  .̂4 C 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs.n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:

li bilancio di esercizio è in corso di approvazione e il termine per la relativa acadenza è stato

prorogato al 31 03 2015;
Visti:

a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al d.lgs 11S/2011
come modificato dalla legge n. 126/2014";

e) L'art 183 del d.lgs 267/2000 "Impegno di Spesa"comma 1 /5 /7 recita:

«L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione

giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata
la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151».

5. «Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a

scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato

n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio
finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa
obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi».

7. «I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al

responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria».
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 09/02/2015, avente per oggetto: Proroga applicazione dei

principi contabili e schemi dì bilancio ai sensi del l'art 11 -comma 3 della Lr, n° 3/2015, con la quale è stata
assegnata la somma per servizi socio assistenziali per l'anno 2015;

- Premesso che nella nostra Comunità risiedono diversi cittadini diversabili e che hanno richiesto il trasporto e/o
presso i Centri di riabilitazione AIAS e CSR di Enna e di Caltanissetta, giusta autorizzazione ai trattamenti
riabilitativi rilasciati dall'A.S.P. di Enna;

- Atteso eh con D.D. 130 del 28/03/2014, il Comune capofila del Ditretto di Enna, ha affidato Ì! servizio per il
trasporto disabili all'Associazione RA. Sicilia Emergenza One, con sede operativa a Valguarnera Caropepe, con le
modalità previste al piano di zona Distretto D.22, triennio 2010/2012;



Vista la convenzione stipulata dal Comune capofila dì Enna con l'Associazione Sicilia Emergenza, per la
durata di anni 3 e per l'importo annuale di £27.144,00;

Preso atto clic il servizio è stato copeno fino al raggiungimento del budget complessivo, previsto dall'azione
progettuale 1A annualità del P,d.z ;

Atteso che sono in itinere gli adempimenti burocratici per la rendicondazione 1A annualità alla Regione e in
attesa del trasferimento somme per la 2A annualità;

Considerato di poter quantificare il costo del servizio per mesi 5 in 6 8.000,00, sulla base dei costi indicati
dall'Associazione, ricavati dalle tariffe di rimborso AGI, per le autovetture impegnate, alle stesse modalità
previste nella convenzione stipulata con la predetta Associazione al fine di garantire la continuità e regolarità
del servìzio trasporto disabili, nelle more del riavvio della 2A annualità con le modalità previste dal piano di
zona, triennio 2010/2012-Distretto Socio Sanitario D22;

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento del servizio di trasporto diversabili all'Associazione RA.
Sicilia Emergenza One, per garantire la massima efficienza nell'organizzazione delle attività, tenuto conto
delle particolari esigenze e pecularietà dei soggetti richiedenti in quanto rientra tra gli obblighi del Comune
(legge 328/2000);

Stimato di dover procedere all'impegno della somma dì € 8.000,00 per mesi cinque, nelle more della
riassegnazione somme 2A annualità dei Rd.z. Distretto D 22, alle stesse condizioni e modalità sottoscritte con
il Comune capofila di Enna ;

Tenuto conto che la spesa prevista rientra tra quelle urgenti ed indifferibili e non procrastinabili al fine di
non arrecare grave danno all'Ente ai sensi delPart. 163,del TUEL , trattasi di spesa frazionabile in dodicesimi

Per tutto quanto premesso:
DETERMINA

1. Impegnare la somma di G 8.000,00,, ai sensi dell'ari 183 del D.Lgs n. 267/2000 comedi seguito elencata:

Missione

Titolo

Macroag

Intervent

CapyArt

SIOPE

Creditore

Modalità fina n.

Intp./Prenpt.
Importo

2. Impegnare la superiore somma al fine dì procedere al pagamento delle fatture per il servizio trasporto diversabili con
l'Associazione P.A. Sicilia Emergenza One, nelle more del riavvio ( 2A annualità) con le modalità previste dal piano di
zona triennio 2010/2012-Distretto Socio Sanitario D22.
3.Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 141-bis, comma 1,
del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

4.Trasmettere il presente provvedimento -all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura
finanziaria del la spesa. n / / a

II Responsabile del Settore Socro/CuIturale-SUAP
Dott.Calogero

II Responsabile del Settore Economico 'inanziaro
In relazione al disposto di cui all'ari. 151, comma 4, del T.U.E.L. D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, appone il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli indicati nella
determinazione stessa.

Il Responsabile del Setto!
Dott. tal?

Economico Finanziario


